1. A : fuit bene. — 2. C : ipsemet. — 3. Ms. : angre.

Interrogata quare ipsa hoc habuit plus quam una alia : respondit quod placuit Deo ita facere per unam simplicem puellam, pro repellendo adversarios regis.

Interrogata utrum sibi dictum fuerit ubi angelus prædictus ceperat illam coronam : respondit quod ipsa corona fuit apportata ex parte Dei<sup>1</sup>, et quod non est aurifaber in mundo qui scivisset facere ita pulchram vel ita divitem ; ubi autem angelus eam coronam cepit, eadem Johanna de hoc se refert Deo, et aliter nescit ubi fuit capta.

Interrogata an eadem corona erat boni odoris, et utrum erat relucens : respondit quod non habet inde memoriam, et de hoc se advisabit. Postea vero dicit quod est boni odoris, et erit, dummodo bene custodiatur sicut decet ; et erat in modum coronæ.

Interrogata utrum angelus scripserat sibi litteras : respondit quod non.

Interrogata quale signum habuit rex ejus, et qui cum eo erant et ipsamet, ad credendum quod esset unus angelus qui hanc coronam apportaverat : respondit quod rex suus hoc credit per instructio-

Interroguée pourquoy elle, plus tost que ung autre : respond, il pleust à Dieu ainsi faire par une simple pucelle, pour rebouter les adversaires du roy.

Interroguée se il a esté dit à elle où l'angle avoit pris celle couronne : respond qu'elle a esté apportée de par Dieu ; et qu'il n'a orfaivre eu monde qui la sceust faire si belle, ou si riche ; et où il la prinst, elle s'en rapporte à Dieu, et ne scait point autrement où elle fut prinse.

Interroguée se celle couronne fleuroit point bon et avoit bon odeur, et s'elle estoit point reluisant : respond, elle n'a point de mémoire de ce ; et s'en avisera. Et après dit : « Elle sent bon, et sentira ; mais qu'elle soit bien gardée, ainsi qu'il appartient » ; et estoit en manière de couronne.

Interroguée se l'angle luy avoit escript lectres : respond que non.

Interroguée quel signe eurent le roy, les gens qui estoient avec luy, et elle, de croire que c'estoit ung angle : respond que le roy le creust par

1. AC en-marge : *Fuit corona a Deo missa* ; BC en marge : *Fuit corona a Deo missa, ut aurifer (sic) sciret facere similem*.

nem seu documentum virorum ecclesiasticorum qui erant illuc<sup>1</sup>, et per signum coronæ.

Interrogata qualiter viri ecclesiastici sciverunt quod erat unus angelus : respondit quod sciverunt hoc per scientiam suam, et per hoc quod erant clerici.

Interrogata de uno sacerdote concubinario et de uno scypho<sup>2</sup> perduto, quos dicebatur indicasse ; respondit quod de omnibus his nihil scit nec unquam audivit loqui.

Interrogata utrum, quando ivit ad<sup>3</sup> villam Parisiensem, ipsa habuerit per revelationem<sup>4</sup> suarum vocum de eundo illuc : respondit quod non, sed ivit ad requestam nobilium qui volebant facere unam invasionem<sup>5</sup>, gallice *une escarmouche*, vel unam valentiam armorum ; et bene habebat intentionem eundi ultra et transeundi fossata villæ Parisiensis.

Interrogata utrum etiam habuerit revelationem de eundo ante villam de Caritate<sup>6</sup> : respondit quod non, sed ivit ad requestam hominum armorum, velut alias ipsa respondit.

Interrogata utrum habuerit aliquam revelationem de eundo

l'anseignement des gens d'église qui là estoient, et par le signe de la couronne.

Interroguée comme les gens d'église sceurent que c'estoit ung angle : respond : « Par leur science, et parce qu'ilz estoient clercs. »

Interroguée d'un prestre concubinaire, etc., et d'une tasse perdue : respond : « De tout ce, je n'en scay rien, ne onques n'en ouy parler. »

Interroguée se, quant elle ala devant Paris, se elle l'eust par révélation de ses voix de y aller : respond que non, mais à la requeste des gentilz hommes, qui vouloient faire unc escarmouche ou une vaillance d'armes ; et avoit bien entencion d'aler autre et passer les fossés.

Interroguée aussi d'aler devant la Charité s'elle eust révélation : respond que non ; mais par la requeste des gens d'armes, ainsi comme autresfois elle a dit.

Interroguée du Pont Levesque, s'elle eust point de révélation : res-

1. AB : illuc. — 2. AC : cypho. — 3. AC : ante. — 4. Q : revelationes. — 5. ABC en marge : *De invasione Parisiensi*. — 6. ABC en marge : *De Caritate*.

ad Pontem-Episcopi<sup>1</sup>: respondit quod, postquam habuit revelationem supra fossata Meleduni quod ipsa caperetur, ipsa se retulit ut in pluribus ad capitaneos de facto guerræ; et tamen non dicebat eis se habere revelationem quod caperetur.

Interrogata utrum fuerit bene factum de eundo ad invadendum villam Parisiensem in die Nativitatis Beatæ Mariæ, cum esset festum: respondit quod est bene factum servare festa Beatæ Mariæ; et videtur ei in ejus conscientia quod esset bene factum servare festa Beatæ Mariæ a principio usque ad finem.

Interrogata utrum dixeritne coram villa Parisiensi: « Reddatis villam, Jhesu! »: respondit quod non, sed dixit: « Reddatis eam regi Franciæ. »

#### MERCURII XIV. MARTII<sup>2</sup>.

Item, die mercurii immediate sequente, XIII. dicti mensis martii, nos frater Johannes Magistri antedictus, vicarius domini Inquisitoris, confidentes de industria et probitate venerabilis et discreti viri, domini Nicolai Taquel, presbyteri Rothomagensis diœcesis, auctoritate imperiali publici ac curiæ archiepiscopalnis Rothomagensis notarii jurati, plenam in Domino fiduciam gerentes,